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Rewitalizacja - to pojęcie odnoszące się do wielu różnorodnych dziedzin, składających się na
funkcjonowanie organizmu miejskiego. Są to między innymi sfery: społeczna, ekonomiczna,
ekologiczna, jak również prawna i planistyczno - przestrzenna.

Rewitalizacji podlegają miejskie obszary kryzysowe i zdegradowane, a dokonuje się jej
przede wszystkim w kontekście społecznym.

Pojęcie rewitalizacji odnosi się do działań prowadzonych w obrębie istniejących przestrzeni
zurbanizowanych, co w istotny sposób odróżnia je od pojęć definiujących działania skierowane na
planowanie i realizowanie nowych zespołów zabudowy na dotychczas nie zabudowanych terenach. Do
działań rewitalizacyjnych zaliczyć należy odbudowę lub przebudowę w przeszłości żywych obszarów
miejskich (np. centrów starych miast), mocno zdekapitalizowanych lub nawet zniszczonych w wyniku
działań wojennych, lub też powojennych dewastacji i rozbiórek. Odbudowa ich służy zarówno
rewitalizacji tych terenów, jak i całego miasta. Do działań w ramach rewitalizacji należy zaliczyć
również restrukturyzację terenów poprzemysłowych i powojskowych. Zakres pojęciowy rewitalizacji
jest bardzo szeroki, a cele wyznaczane w ramach programów odnowy są w większości przypadków
bardzo zróżnicowane.

Program rewitalizacji *)
Opracowany i przyjęty przez jednostkę samorządu terytorialnego (uchwałą rady) i koordynowany
przez tą jednostkę (lub instytucję zewnętrzną na zlecenie j.s.t.) wieloletni program w sferze
przestrzeni, urządzeń technicznych, społeczeństwa i gospodarki, a także środowiska naturalnego,
opisujący stan i stopień degradacji terenu (obszaru rewitalizacji) za pomocą wskaźników społecznych i
ekonomicznych oraz planowane do realizacji działania oraz system ich wdrażania, których celem jest
wyprowadzenie tego obszaru z sytuacji kryzysowej poprzez nadanie mu nowych funkcji lub
przywróceniu funkcji jakie pełnić powinien zgodnie ze swoją specyfiką.

Obszar objęty programem rewitalizacji *)
Oznacza obszar, dla którego opracowano i wdraża się program rewitalizacji (dla części lub całości
obszaru w sytuacji kryzysowej).

Stan kryzysowy *)
Oznacza trwałe występowanie szkodliwych i niszczycielskich procesów dotykających przestrzeni,
urządzeń technicznych, społeczeństwa oraz gospodarki, które doprowadziły do degradacji danego
obszaru.

 

*) Metodyka przygotowania i oceny programu rewitalizacji w ramach Małopolskiego
Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007 - 2013 (MRPO)



 Opracowanie: Wydział Strategii i Rozwoju Miasta


